Primi, qui proponunt modum 106 a) volunt ut loco “probante Auctoritate” dicatur “iussu et iudicio Episcopi”. Formula proposita non videtur suscipienda, quia non retinetur opportunum Episcopos ad hanc missionem difficillimam complendam iubere et mittere posse Presbyteros, qui non sint dispositi. Alii, qui volunt ut hae lineae supprimantur (cf. 106 b, et 106 c), asserunt: nequit Concilium definitive sancire modum aut exercendi ministerium aut gerendi vitam sacerdotalem cuius fructus, sive pro ipso sacerdote sive pro fidelium communitate, nondum comperti sunt, quin praetermittatur experientia hucusque potius negativa in hac materia. Ad hanc propositionem sic respondetur: ea de causa, licet omnia ministeria sacerdotalia requirant missionem et approbationem Episcopi, uti patet etiam ex hoc n. 8, pag. 22, lin. 16, tamen solummodo pro hoc apostolatu speciali dicitur probante Auctoritate. Auctoritas, cum approbat, dat normas ut pericula vitentur. De facto, iure peragitur hic apostolatus in non paucis nationibus, cum in Ecclesia Latina tum in aliquibus Ecclesiis Orientalibus. Concilium nequit proinde ignorare hanc ministerii formam. Attamen, ut satisfiat modis sub 106 b) et 106 c) contentis, proponitur hic textus: “sive etiam manibus laborent, ipsorum operariorum, ubi id probante quidem competenti Auctoritate expedire videatur, sortem participantes...” ».

²⁹⁹ ASCV, Vol. IV, Pars VI, Typis Polyglottis Vaticanis, MCMLXXVIII, p. 358.

El número 129 se refiere al siguiente fragmento del Esquema enmendado *De ministerio et vita Presbyterorum*: «*Magni quoque habendae sunt et diligenter promovendae associationes quae, per aptam et convenienter approbatam vitae ordinationem et per iuvamen fraternum, sanctitatem sacerdotum in exercitio ministerii fovent, et sic toti Ordini Presbyterorum servire intendunt (D)*»³⁰⁰. Dice así:

*Associationes, de quibus hic sermo est, debent iuridice submitti Episcopo. Quae dicuntur in pag. 58-59 sub littera (D)*³⁰¹ *omnino respuenda sunt. (30 Patres).*

Álvaro del Portillo responde con las palabras que presentamos a continuación:

«Rationes a Commissione allatae, quibus se refert modus, omnino validae sunt. Non potest negari Presbyteris id quod laicis, attenta dignitate na-

³⁰⁰ *ASCV, Vol. IV, Pars VI, Typis Polyglottis Vaticanis, MCMLXXVIII, pp. 359-360.*

³⁰¹ La letra D envía a la respuesta que la Comisión *DCPC* dio a una observación que hicieron al Esquema precedente en relación a este tema. Dice lo siguiente: «*Petit in animadversione A/203 ut de istis associationibus pressius agitur, tam sub aspectu theologico quam canonico, et innuitur ut associationes ponantur sub directione Episcopi in unaquaque dioecesi, vel Conferentiarum Episcopaliū in unaquaque natione, cui accedit etiam animadversio A/391. Commissio tamen censuit rationem theologiam fundamentalem istarum associationum sufficienter dari in textu, salvis manentibus peculiaribus uniuscuiusque associationis characteribus. Quod attinet vero ad ordinationem canonicam, tales associationes non videntur iuridice submitti debere Episcopis vel Conferentiis Episcopalibus, quia pertinent ad ambitum vitae personalis Presbyterorum et ad exercitium legitimae eorum libertatis. Praeterea hoc congruere non videtur: a) iuridice, quia in exercitio potestatis episcopalis relate ad Presbyteros confusio orietur inter forum internum et forum externum; b) practice, quia multi Presbyteri moraliter cogentur ad nomen dandum illi associationi ab Episcopo directae, putantes se ita obsequium praestare proprio Ordinario, etc.; immo, magna divisio oriretur inter sacerdotes dioecesanos, prout pertinerent vel non pertinerent ad illam associationem quam Episcopus regit*». *ASCV, Vol. IV, Pars VI, Typis Polyglottis Vaticanis, MCMLXXVIII, p. 395.*

turae humanae, Concilium declaravit congruum, utpote iuri naturali consentaneum».

El modus número 132 se refiere al mismo párrafo que el anterior y se expresa en la siguiente forma:

Dicatur: «Magni quoque habendae sunt et sollicitudini pastoralis Conferentiarum Episcopaliū committendae associationes quae, per aptam et convenienter approbatam ordinationem vitae et per iuvamen fraternum, sanctitatem sacerdotum in exercitio ministerii fovent, ideoque fidelem coniunctionem atque generosam cooperationem cum suo Episcopo, necnon communionis sacerdotalis vinculum inter Presbyteros roborent (cf. LG, n. 41), et sic toti Ordini Presbyterorum servire intendunt». Ratio est quia de associationibus sacerdotalibus Episcopi collegialiter sponsores sunt et omnes Presbyteri fructum capient ex hac pastoralis sollicitudini Episcoporum (124 Patres).

Álvaro del Portillo responde en los siguientes términos:

«Huiusmodi associationes possunt esse non solum interdioecesanae, prout innuitur in hoc modo, sed etiam diffundi valent in plures Nationes. Non accipitur proinde prima pars huius modi. Quoad alteram vero partem cf. responsum ad modum 130³⁰². Hae quidem sunt rationes quas competens ecclesiastica auctoritas prae oculis habet in recognoscendis huiusmodi Associationibus».

2. En relación al número 18, que tiene por título *Subsidia vitae spiritualis fovendae*, se estudian un total de 16 *modi*. Uno de ellos lo planterán 390 Padres, otro 301 y otro 36. Al final se aceptarán cuatro. Señalamos dos *mo-*

³⁰² La respuesta a este *modus* dice lo siguiente: «Associationes enim, de quibus sermo agitur, proprium iter habent iuridicum, quod generatim incipit cum adprobatione Episcopi, et tandem multoties ipsius Sanctae Sedis. Proinde dicatur: “statutis a competenti ecclesiastica auctoritate recognitis per aptam...”». *ASCV, Vol. IV, Pars VII, Typis Polyglottis Vaticanis, MCMLXXXVIII, p. 168.*

di y sus respuestas³⁰³. El segundo persigue mejorar la redacción de la exhortación que se hace a los presbíteros para que veneren y amen con filial devoción y veneración a la Madre del Sumo y Eterno Sacerdote, Reina de los Apóstoles y auxilio de su ministerio.

El *modus* número 7 se hace al siguiente texto del Esquema enmendado *De ministerio et vita Presbyterorum*: «*Sub lumine fidei lectione divina enutritae, possunt Dei voluntatis...*»³⁰⁴. En dicho *modus* se dice lo siguiente:

Addantur verba: «... “Sub lumine fidei lectione divina enutritae et apta directione spirituali roboratae, possunt Dei voluntatis...”. Ratio est quia nullibi sermo fit de directione spirituali, qua Presbyteri valde indigent ut in via ad sanctitatem progrediantur et solutionem difficultatum facilius et securius inveniunt» (301 Patres).